
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου για το μόνιμο, το με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου και το 
αποσπασμένο προσωπικό στη Γενική Γραμματεία 
Ψηφιακής Πολιτικής του Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης.

2 Εξειδίκευση εποχικών αναγκών και προσδιορι-
σμός του αριθμού του προσωπικού που απαιτεί-
ται για την κάλυψή τους, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 3812/2009, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3 Τροποποίηση της αριθμ. Δ22/οικ. 14573/359/
27-3-2017 (ΑΔΑ: 7ΓΣΗ465Θ1Ω-Κ66) (Β΄ 1224) κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση οργάνωσης 
και λειτουργίας Παιδικών Εξοχών - Κατασκηνώσε-
ων του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους».

4 Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας της Παιδικής 
Εξοχής - Κατασκήνωσης Λεπτοκαρυάς Πιερίας του 
Κρατικού Προγράμματος στο Κέντρο Κοινωνικής 
Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

5 Τροποποίηση απόφασης «Κανονισμός Περιγρα-
φικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβά-
σεις έργων» (Β΄ 1746).

6 Καθορισμός πάγιου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
καθαριότητας Ε.Φ. 9036-233.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10513 (1)
  Έγκριση εργασίας καθ' υπέρβαση του υποχρεω-

τικού ωραρίου για το μόνιμο, το με σχέση εργα-

σίας Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου και το 

αποσπασμένο προσωπικό στη Γενική Γραμματεία 

Ψηφιακής Πολιτικής του Υπουργείου Ψηφιακής 

Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (ΦΕΚ 176 Α΄).

β) του άρθρου 70 του ν. 4445/2016 «Εθνικός Μηχα-
νισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγη-
σης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής 
Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και 
εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 236 Α΄).

γ) του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 94 Α΄).

δ) του άρθρου 28 του ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω-
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 29 Α΄).

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
εε)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 Α΄).

στ) του άρθρου 1 του ν. 2469/1997 «Περιορισμός και 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας των κρατικών δα-
πανών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 38 Α΄).

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ 145 Α΄ ).

η) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανα-
σύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ 208 Α΄).

θ) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210 Α΄).

2. Το γεγονός ότι το προσωπικό των υπηρεσιών της Γε-
νικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής πρόκειται να ερ-
γαστεί πέραν του προβλεπόμενου ωραρίου προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν οι έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
που θα προκύπτουν από τις συναντήσεις με εκπροσώ-
πους φορέων για στο συντονισμό και την ανάπτυξη δρά-
σεων και έργων ψηφιακής ανάπτυξης και στρατηγικής, 
στο πλαίσιο της Εθνικής Ψηφιακής Στρατηγικής καθώς 
και την προώθηση, συντονισμό και παρακολούθηση των 
πολιτικών ασφάλειας για τα συστήματα και τις υποδομές 
πληροφορικής και επικοινωνιών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1994

20101



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20102 Τεύχος Β’ 1994/09.06.2017

3. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται υπερωριακά, 
έως πέντε (5) υπάλληλοι (μόνιμοι, ΙΔΑΧ και αποσπασμέ-
νοι), μηνιαίως, έως σαράντα ώρες (40) ώρες, ανά άτομο, 
από τη δημοσίευση της παρούσης έως και τις 30.06.2017.

Αφορά σε εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, διακοσίων (200) ωρών συνολικά, για το χρο-
νικό διάστημα, από τη δημοσίευση της παρούσης έως 
και την 30.06.2017.

4. Την 7775/24.04.2017 απόφαση του Τμήματος Προϋ-
πολογισμού, Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμε-
νων Φορέων, Κρατικών Ενισχύσεων και Πληρωμών της 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Ενημέρωσης (Κ.Α.Ε 0511 του φορέα 51, ειδικού φο-
ρέα 130) και τη βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της του 
Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης 
με α.α. 34268/27.04.2017 καταχώρησης στο Βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, από τη δημοσίευση της παρούσας έως και 
την 30.06.2017, οι μόνιμοι, οι με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου αορίστου χρόνου και οι αποσπασμένοι στη 
Γενική Γραμματεία Ψηφιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
υπάλληλοι να εργάζονται καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού τους ωραρίου, ως εξής:

έως πέντε (5) υπάλληλοι, μέχρι τη συμπλήρωση του 
ανώτατου επιτρεπτού ορίου συνολικών ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης, ανά εξάμηνο, ήτοι σαράντα (40) 
ωρών, από τη δημοσίευση της παρούσης έως και τις 
30.06.2017, με την προβλεπόμενη από το νόμο απο-
ζημίωση, για τους μνημονευόμενους στο σκεπτικό της 
απόφασης αυτής λόγους.

Η υπερωριακή εργασία του μόνιμου, του με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου και του 
αποσπασμένου προσωπικού που υπηρετεί στη Γενική 
Γραμματεία Ψηφιακής Πολιτικής του Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
εγκρίνεται έως τη συμπλήρωση διακοσίων (200) ωρών, 
συνολικά, από τη δημοσίευση της παρούσης έως και 
τις 30.06.2017.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την Απόφαση αυτή 
δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί το ποσό των 
χιλίων οκτακοσίων ευρώ (1.800,00€) και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Κ.Α.Ε. 0511, οικονομικού έτους 2017, του 
Φορέα 51, Ειδικού Φορέα 130.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαΐου 2017

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Αριθμ. 90973/Δ3 (2)
    Εξειδίκευση εποχικών αναγκών και προσδιορι-

σμός του αριθμού του προσωπικού που απαιτεί-

ται για την κάλυψή τους, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 3812/2009, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 και της παρ. 

3 του άρθρου 21 του ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 /τ.Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 3812/2009 
(ΦΕΚ 234/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 8 παρ. 1 και 2 του ν. 4325/ 2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 της παρ. 6 του 
ν.  3699/2008, ΦΕΚ 199/τ.Α΄, όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 26 του ν. 3748/2009, ΦΕΚ 29/τ.Α΄και αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 37 του ν. 3794/2009, (ΦΕΚ 156/τ.Α)΄. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 37 της παρ. 3 του 
ν. 3986/2011 (ΦΕΚ 152/τ.Α΄) «Ρυθμίσεις για τον περιορι-
σμό των προσλήψεων στους κρατικούς φορείς» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 33 και 34 και 35 του 
ν.  4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄). 

7. Τις διατάξεις των π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181 /τ.Α) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

8. Του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄) Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών. 

9. Του π.δ. 99/2014 ( ΦΕΚ 166/τ.Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης» και π.δ. 24 /2015 (ΦΕΚ 20/τ.Α΄) Σύ-
σταση και μετονομασία Υπουργείων –Σύσταση Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 

10. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄): «Ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, ..............
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας ,Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, ............ στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού.» 

11. Του π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/τ.Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

12. Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄) «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμι-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μετανα-
στευτικής πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 
Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, Μετονομασία Υπουρ-
γείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.» 

13. Του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄/145) «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20103Τεύχος Β’ 1994/09.06.2017

14. Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

15. Της απόφασης Υ29/08-10-2015 (ΦΕΚ 2168/τ.Β΄) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη.» 

16. Το με αρ. πρωτ. 49857/Δ3/22-03-2017 αίτημα του 
Υπουργού Παιδείας ,Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

17. Την με αρ. πρωτ. Φ1/Α/70/21974/Β1/09-02-2017 
Εισήγηση του άρθ. 24 του ν. 4270/2014(ΦΕΚ 143/τ.Α΄) 
της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού (Ειδ.Φ.19-110) συνολικού ύψους 1.025.430 € 
η οποία αναλύεται ως εξής: 

- 410.172 € για το οικ. έτος 2017 (325.384 € περίπου 
ΚΑΕ 342 και 84.788 € περίπου ΚΑΕ 352). 

- 615.258 € για το οικ. έτος 2018 (488.076 € περίπου 
ΚΑΕ 342 και 127.182€ περίπου ΚΑΕ 352). 

19. Τις αριθ. 216795/ΓΔ2/19-12-2016 και 216792/
ΓΔ2/19-12-2016 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον αριθμό κατά κατηγορία εκπαίδευσης 
του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου που απαιτείται για την κάλυψη των 
εποχικών αναγκών μεταφοράς των μαθητών με ανα-
πηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των Σχολικών 
Μονάδων Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) που 
διαθέτουν ιδιόκτητα σχολικά λεωφορεία ως ακολούθως 
και για τη διάρκεια του σχολικού έτους από την 1/9/2017 
μέχρι την 30/6/2018 δηλαδή για 10 μήνες: 

- Τριάντα εννέα (39) οδηγοί κατηγορίας ΔΕ 
- Σαράντα τρείς (43) συνοδοί κατηγορίας ΔΕ 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Mαρούσι, 31 Μαΐου 2017

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας  Αναπληρωτής
και Θρησκευμάτων  Υπουργός Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Ι

Αριθμ. Δ22/οικ. 24991/768 (3)
    Τροποποίηση της αριθμ. Δ22/οικ. 14573/359/

27-3-2017 (ΑΔΑ: 7ΓΣΗ465Θ1Ω-Κ66) (Β΄ 1224) κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση οργάνωσης 

και λειτουργίας Παιδικών Εξοχών - Κατασκηνώ-

σεων του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 3106/2003 «Ανα-

διοργάνωση του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φρο-
ντίδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 30). 

2. Το άρθρο 19 παρ. 6 εδάφιο Α΄ του ν. 2646/1998 
«Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φρο-
ντίδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 236). 

3. Τις διατάξεις του ν. 749/1948 «Περί Παιδικών εξοχών 
και ειδικών εστιών σιτίσεως παίδων» όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα (Α΄ 200). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 «Ρυθ-
μίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρ-
νησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές δια-
τάξεις» (Α΄ 29) 

5. Τις διατάξεις του ν. 2190/1994 (Α΄ 28) όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 94 παρ. 3 Β περ. 10 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

7. Τις διατάξεις του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για την εφαρμογή 
του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.) της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπε-
ζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη 
μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής 
οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 49, παρ. 6 του ν. 4351/2015 
(Α΄ 164).

9. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 16 του 
ν.  3144/2003 (Α΄ 111) «Κοινωνικός διάλογος για την προ-
ώθηση της απασχόλησης και την κοινωνική προστασία 
και άλλες διατάξεις».

10. Τις διατάξεις του από 24.6.49 β.δ. (Α΄ 144) «περί 
οργανώσεως και λειτουργίας παιδικών εξοχών» όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
το από 14.4.1952 β.δ. (Α΄ 98) και το π.δ. 272/1978 (Α΄ 59). 

11. Το β.δ. 289/1970 (Α΄ 89) «περί μετονομασίας του 
Εθνικού Ιδρύματος Εργαζόμενου Παιδιού εις Κοινωνι-
κόν Κέντρον Οικογένειας και Νεότητας, τροποποιήσεως, 
συμπληρώσεως και κωδικοποιήσεως των διεπουσών 
τούτο διατάξεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε μεταγενέστερα με το β.δ. 385/1971 (Α΄ 115), το 
από 18.3.1982 π.δ. (Α΄ 129) και το π.δ. 434/1985 (Α΄ 156). 

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98) όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

13. Το π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 180). 

14. Τις διατάξεις του π.δ. 441/1986 (Α΄ 216) «Τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του από 24.6.49 β.δ. 
«περί οργανώσεως και λειτουργίας Παιδικών Εξοχών» και 
του από 14.4.52 β.δ. «Περί καθορισμού λεπτομερειών 
τινών του ν. 1727/1951 κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα» όπως αυτό τρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20104 Τεύχος Β’ 1994/09.06.2017

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το 
π.δ. 512/1988 (Α΄ 232), το οποίο τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε μεταγενέστερα με το π.δ. 312/2001 (Α΄ 210). 

15. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145) 

16. Το π.δ. 24/27.1.2015 «Σύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων» (Α΄ 20) 

17. Τις διατάξεις της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
αριθμ. Γ2β/1541/20.4.99 «Κατάργηση του Κοινωνικού 
Κέντρου Οικογένειας και Νεότητας» (Β΄ 980). 

18. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ29/8.10.2015 Απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(Β΄ 2168) 

19. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ 28/8.10.2015 Απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Θεανώ Φωτίου» (Β΄ 2168). 

20. Το π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση κ’ μετονο-
μασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης …. 
Μεταφορών κ΄ Δικτύων» 

21. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών κ΄ Υφυπουργών» 

22. Τις διατάξεις της αριθμ. Δ22/οικ. 14573/359/
27-3-2017 (ΑΔΑ: 7ΓΣΗ465Θ1Ω-Κ66) (Β΄ 1224) Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης «Ανάθεση οργάνωσης και λει-
τουργίας Παιδικών Εξοχών - Κατασκηνώσεων του Κρα-
τικού Προγράμματος σε Δήμους». 

23. Τις αριθ. πρωτ. οικ. 21088 . 824/18-5-2017 και οικ. 
24014/918/25-5-2017 εισηγήσεις της Προϊσταμένης της 
Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργα-
σίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο 
Τροποποιείται ο πίνακας του άρθρου (1) της αριθμ. 

Δ22/οικ. 14573/359/27-3-2017 (ΑΔΑ: 7ΓΣΗ465Θ1Ω-Κ66) 
(Β΄ 1224) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Ανάθεση ορ-
γάνωσης και λειτουργίας Παιδικών Εξοχών - Κατασκη-
νώσεων του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους» και 
απαλείφεται η σειρά: 

16. ΔΙΟΥ - ΟΛΥΜΠΟΥ 18 ΛΕΠΤΟΚΑΡΥΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαΐου 2017

Οι Υπουργοί

 Αναπληρώτρια Υπουργός
 Εργασίας, Κοινωνικής 
 Ασφάλισης και
Εσωτερικών Κοινωνικής Αλληλεγγύης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ

Αναπληρωτής
Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Αριθμ. Δ22/οικ. 24993/769 (4)
    Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας της Παιδι-

κής Εξοχής - Κατασκήνωσης Λεπτοκαρυάς Πιε-

ρίας του Κρατικού Προγράμματος στο Κέντρο 

Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας.

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

   Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 19 παρ. 6 εδάφιο Α΄ του ν. 2646/1998 

«Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φρο-
ντίδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 236). 

2. Τις διατάξεις του ν. 749/1948 «Περί Παιδικών εξοχών 
και ειδικών εστιών σιτίσεως παίδων» όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα (Α΄ 200). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 «Ρυθ-
μίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρ-
νησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές δια-
τάξεις» (Α΄ 29) 

4. Τις διατάξεις του ν. 2190/1994 (Α΄ 28) όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για την εφαρμογή 
του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.) της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής  
Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπε-
ζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη 
μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής 
οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41) 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 49, παρ. 6 του ν. 4351/2015 
(Α΄ 164) 

7. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 16 του 
ν.  3144/2003 (Α΄ 111) «Κοινωνικός διάλογος για την προ-
ώθηση της απασχόλησης και την κοινωνική προστασία 
και άλλες διατάξεις» 

8. Τις διατάξεις του αρ. 3 ν. 4109/2013 (Α΄16) «Κατάρ-
γηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημο-
σίου και του ευρύτερου δημοσίου τομέα ..... και άλλες 
διατάξεις» 

9. Τις διατάξεις του από 24.6.49 β.δ. (Α΄ 144) «περί 
οργανώσεως και λειτουργίας παιδικών εξοχών» όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
το από 14.4.1952 β.δ. (Α΄ 98) και το π.δ. 272/1978 (Α΄ 59). 

10. Το β.δ. 289/1970 (Α΄ 89) «περί μετονομασίας του 
Εθνικού Ιδρύματος Εργαζόμενου Παιδιού εις Κοινω-
νικόν Κέντρον Οικογένειας και Νεότητας, τροποποι-
ήσεως, συμπληρώσεως και κωδικοποιήσεως των διε-
πουσών τούτο διατάξεων», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το β.δ. 385/1971 
(Α΄ 115), το από 18.3.1982 π.δ. (Α΄ 129) και το π.δ. 
434/1985 (Α΄ 156). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20105Τεύχος Β’ 1994/09.06.2017

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98) όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

12. Το π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 180). 

13. Τις διατάξεις του π.δ. 441/1986 (Α΄ 216) «Τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του από 24.6.49 β.δ. 
«περί οργανώσεως και λειτουργίας Παιδικών Εξοχών» και 
του από 14.4.52 β.δ. «Περί καθορισμού λεπτομερειών 
τινών του ν. 1727/1951 κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα» όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το π.δ. 
512/1988 (Α΄ 232), το οποίο τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε μεταγενέστερα με το π.δ. 312/2001 (Α΄ 210). 

14. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145) 

15. Το π.δ. 24/27.1.2015 «Σύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων» (Α΄ 20) 

16. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
αριθμ. Γ2β/1541/20.4.99 «Κατάργηση του Κοινωνικού 
Κέντρου Οικογένειας και Νεότητας» (Β΄ 980). 

17. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών κ΄ Υφυπουργών» 

18. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ29/8.10.2015 Απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(Β΄ 2168) 

19. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ 28/8.10.2015 Απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Θεανώ Φωτίου» (Β΄ 2168). 

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται εφάπαξ δαπάνη κατά το τρέχον οι-
κονομικό έτος, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσ-
διορισθεί επακριβώς, λόγω της ιδιαίτερης φύσης λει-
τουργίας των Κατασκηνώσεων. Η δαπάνη, στην οποία 
περιλαμβάνεται η μισθοδοσία του προσωπικού, δαπάνες 
εκτέλεσης έργων και εργασιών καθώς και πάσης φύσεως 
λειτουργικές δαπάνες της κατασκήνωσης, περιλαμβάνε-
ται στο ποσό των 2.800.000,00 ευρώ που έχει προβλε-
φθεί στις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης οικονομικού έτους 2017 (Ειδ. 
Φ. 33 – 220 ΚΑΕ 2292). 

21. Την αριθμ. 6389/1294/13.2.2017 Απόφαση της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης για τη δέσμευση της σχετικής πίστωσης που 
καταχωρήθηκε με α.α. 12055 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής του Υπουργείου Εργασίας Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΑΔΑ: 
ΨΕ56465Θ1Ω-Ξ5Δ). 

22. Την αριθμ. οικ. 21160/827/18-5-2017 και την αριθμ. 
πρωτ. οικ. 24014/918/25-5-2017 Εισηγήσεις Προϊσταμέ-
νου Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Για το έτος 2017 η οργάνωση και η λειτουργία της Παι-

δικής Εξοχής - Κατασκήνωσης του Κρατικού Προγράμ-
ματος Λεπτοκαρυάς Πιερίας ανατίθεται στο Κέντρο Κοι-
νωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Άρθρο 2 
Διοίκηση Κατασκήνωσης 

Η κατασκήνωση διοικείται από το Διοικητικό Συμβού-
λιου του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, ή από εξουσιοδοτημένη από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, τριμελή επιτροπή. 

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Κ.Κ.Π.Π. 
Κεντρικής Μακεδονίας εκπροσωπεί στις δημόσιες και 
άλλες αρχές και λαμβάνει γνώση των εγγράφων, εγκυκλί-
ων και υπολοίπων οδηγιών των αρμοδίων Διευθύνσεων 
του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου Κ.Κ.Π.Π. 
Κεντρικής Μακεδονίας. 

Το Δ.Σ. του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας: 

1. Έχει τη γενικότερη ευθύνη της διοίκησης της Παιδι-
κής Εξοχής - Κατασκήνωσης και της διαχείρισης της κάθε 
είδους περιουσίας της. 

2. Συντάσσει λεπτομερή προϋπολογισμό των απαιτου-
μένων πιστώσεων για την αντιμετώπιση: 

α) των δαπανών εκτέλεσης των απαραίτητων τεχνικών 
εγκαταστάσεων της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης, 
συντήρησής τους, διάλυσης και συγκέντρωσης του υλι-
κού, και 

β) των δαπανών διατροφής και λειτουργίας εν γένει 
της Παιδικής Εξοχής -Κατασκήνωσης, τον οποίο υπο-
βάλλει στο Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μέχρι την 31η Μαΐου 2017. 

3. Συντάσσει οικονομικό απολογισμό της επιχορήγη-
σης για τη λειτουργία της κατασκήνωσης τον οποίο υπο-
βάλλει στο Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μέχρι το πρώτο δίμηνο του 
επόμενου έτους (2018). 

4. Παρακολουθεί και εποπτεύει την πιστή εφαρμογή 
και τήρηση του κανονισμού εσωτερικής λειτουργίας της 
Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης. 

Άρθρο 4 
Λειτουργία Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 

Η λειτουργία της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 
ρυθμίζεται λεπτομερώς από την αριθμ. Ι. 5144/58 από-
φαση όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα-
γενέστερα και αποτελεί τον Κανονισμό Εσωτερικής Λει-
τουργίας Παιδικών Εξοχών και Κατασκηνώσεων. 

Ο Συντονιστής (Αρχηγός) έχει την ευθύνη της ομα-
λής λειτουργίας και του συντονισμού των δράσεων 
προσωπικού και κατασκηνωτών σε καθημερινή βάση. 
Ενημερώνεται έγκαιρα για την τοποθέτησή του όχι όμως 
νωρίτερα των 15 ημερών από την έναρξη της πρώτης 
κατασκηνωτικής περιόδου. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20106 Τεύχος Β’ 1994/09.06.2017

Στο έργο του αυτό υποβοηθείται τους γυμναστές και 
τους ειδικούς συνεργάτες σε θέματα ψυχαγωγίας και 
χειροτεχνίας. 

Ο διαχειριστής και το υπόλοιπο προσωπικό βρίσκο-
νται στον χώρο της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 3 
ημέρες πριν και 3 ημέρες μετά την έναρξη και τη λήξη 
της κατασκηνωτικής περιόδου, αντίστοιχα. 

Για την υγιεινή του χώρου της Παιδικής Εξοχής - Κατα-
σκήνωσης και την υγεία των κατασκηνωτών υπεύθυνος 
είναι ο γιατρός της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης. 
Μετέχει ενεργά καθημερινά στη ζωή της Παιδικής Εξο-
χής - Κατασκήνωσης, προσφέρει τις πρώτες βοήθειες σε 
κατασκηνωτές και προσωπικό και συνεργάζεται άμεσα 
με το Συντονιστή σε θέματα πρόληψης, διαιτολογίου 
κ.λπ. Στο έργο του βοηθείται από Νοσοκόμα/ο. 

Ο Διαχειριστής είναι αρμόδιος για τον εξοπλισμό της 
Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης με αναλώσιμο και μη 
αναλώσιμο υλικό. 

Ο Διαχειριστής καλύπτει τα τρέχοντα λειτουργικά 
έξοδα από κονδύλιο ύψους όχι ανώτερου των 293,47 
ευρώ ανανεούμενο με την παρουσίαση των σχετικών 
αποδείξεων. 

Το Διαιτολόγιο καθορίζεται μετά από συνεργασία 
Συντονιστή, Γιατρού και Διαχειριστή. Εγκρίνεται από 
το Δ.Σ. του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας. Λαμβάνονται κάθε φορά υπόψη 
μεμονωμένες περιπτώσεις ειδικής διατροφής κατασκη-
νωτών για λόγους υγείας ή θρησκευτικούς. 

Η προετοιμασία των κατάλληλων γευμάτων και ρο-
φημάτων σε σκεύη και χώρους καθαρούς και η διανομή 
τους σε προκαθορισμένες ώρες βάσει του ωρολόγιου 
καθημερινού προγράμματος της Παιδικής Εξοχής - Κα-
τασκήνωσης είναι ευθύνη του μάγειρα. 

Το προσωπικό βοηθητικών εργασιών είναι επιφορτι-
σμένο με την καθαριότητα των χώρων που σερβίρονται 
τα γεύματα, καθώς και των χώρων υγιεινής κ.λπ. 

Άρθρο 5 
Φιλοξενούμενοι 

Στην Παιδική Εξοχή - Κατασκήνωση φιλοξενούνται 
άτομα με αναπηρίες που προστατεύονται από το Κέντρο 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας και από Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας άλλων Περιφε-
ρειών, καθώς και ΑμεΑ του Νομού Πιερίας. 

Άρθρο 6 
Προσωπικό 

Η Παιδική Εξοχή - Κατασκήνωση πλαισιώνεται από το 
ακόλουθο προσωπικό: 

α) ένα συντονιστή 
β) ένα γιατρό 
γ) ένα νοσοκόμο 
δ)ένα γυμναστή μέχρι 75 άτομα με αναπηρίες. 
ε) έναν ειδικό συνεργάτη, ειδικευμένο σε θέματα ψυ-

χαγωγίας για μέχρι 75 άτομα με αναπηρίες 
στ) έναν ειδικό συνεργάτη, ειδικευμένο σε θέματα χει-

ροτεχνίας για μέχρι 75 άτομα με αναπηρίες 
ζ) ένα διαχειριστή 
η) ένα μάγειρα 

θ) έναν αποθηκάριο 
ι) έναν ειδικό τεχνίτη και ανάλογο προσωπικό βοηθη-

τικών εργασιών 
ια) συνοδούς και ειδικό προσωπικό ανάλογο για την 

εξυπηρέτηση των ατόμων με αναπηρίες. 
Το αναφερόμενο προσωπικό μπορεί να καλυφθεί και 

από το ανθρώπινο δυναμικό του Κέντρου Κοινωνικής 
Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ή άλλων 
Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερειών και από 
εθελοντές. 

Άρθρο 7 
Προσόντα στελεχών 

Ο Συντονιστής είναι πτυχιούχος Ανώτατης ή Ανώτερης 
Σχολής. 

Σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων με τα παραπάνω 
προσόντα, προτιμώνται απόφοιτοι Λυκείου με ευδόκιμη 
κατασκηνωτική εμπειρία. 

Οι Ειδικοί Συνεργάτες είναι πτυχιούχοι ή φοιτητές των 
παρακάτω σχολών: 

α) Παιδαγωγικών Τμημάτων και ΤΕΙ Βρεφονηπιοκομίας 
β) Τ.Ε.Ε.ΦΑ. 
γ) Τμημάτων Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
δ) Θεατρικών και Δραματικών Σχολών 
ε) Μουσικών και χορευτικών σχολών και 
στ) Σχολών καλλιτεχνικών μαθημάτων. 
Σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων με τα παραπάνω 

προσόντα είναι δυνατή η πρόσληψη στελεχών με κατα-
σκηνωτική εμπειρία που να αποδεικνύεται. 

Άρθρο 8 
Προσόντα λοιπού προσωπικού 

Ο Διαχειριστής είναι τουλάχιστον απόφοιτος Λυκείου 
και κατά προτίμηση υπάλληλος του Κέντρου Κοινωνικής 
Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, καθώς 
είναι υπόλογος και υπεύθυνος έναντι του Κέντρου και 
του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

Ο Γιατρός της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης είναι 
απόφοιτος ιατρικής Σχολής με άδεια άσκησης επαγγέλ-
ματος και υποχρεούται να βρίσκεται καθημερινά στους 
χώρους της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης. 

Ο Νοσοκόμος είναι απόφοιτος σχολής Νοσοκόμων 
με άδεια άσκησης επαγγέλματος ή τελειόφοιτος Σχολής 
Νοσοκόμων. 

Ο Μάγειρας είναι απόφοιτος ή τελειόφοιτος Σχολής 
Μαγείρων ή ΥΕ με εμπειρία στην ειδικότητα που να απο-
δεικνύεται. 

Ο Αποθηκάριος είναι τουλάχιστον απόφοιτος Λυκείου 
και κατά προτίμηση με προϋπηρεσία που να αποδει-
κνύεται. 

Ο Ειδικός Τεχνίτης απόφοιτος ανάλογης Σχολής ή με 
εμπειρία στην ειδικότητα που να αποδεικνύεται. 

Βοηθητικό προσωπικό χωρίς ιδιαίτερα προσόντα. 

Άρθρο 9 
Οι κάθε είδους προμήθειες αναλώσιμου και μη ανα-

λώσιμου υλικού διενεργούνται με διαγωνισμό, σύμφω-
να με τις ισχύουσες για τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου, διατάξεις. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20107Τεύχος Β’ 1994/09.06.2017

Επίσης η εκτέλεση έργων και εργασιών στην κατα-
σκήνωση γίνεται από το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, κατόπιν σχετικής έγκρισης από το 
Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης.. 

Άρθρο 10 
Δεν επιτρέπεται η παραχώρηση του χώρου και των 

εγκαταστάσεων της Παιδικής Εξοχής - Κατασκήνωσης 
σε άλλο φορέα για τη λειτουργία κατασκηνωτικού προ-
γράμματος. 

Άρθρο 11 
Έλεγχος λειτουργίας 

Κατά το χρονικό διάστημα λειτουργίας της κατασκή-
νωσης πραγματοποιείται τουλάχιστον ένας (1) επιτόπι-
ος έλεγχος από επιτροπή που συνιστάται για το σκοπό 
αυτό στο Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης αποτελούμενη από: Δύο 
(2) υπαλλήλους του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και έναν (1) 
εκπρόσωπο του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Η επιτροπή πιστοποιεί την τήρηση των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης, του κανονισμού λειτουργίας 
των κατασκηνώσεων και των σχετικών εγκυκλίων και 
συντάσσει έκθεση για τα θέματα λειτουργίας, αποτελε-
σματικότητας και ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσι-
ών στους κατασκηνωτές, η οποία υποβάλλεται έως την 
31η Αυγούστου στη Διεύθυνση Προστασίας Οικογένειας 
του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

Άρθρο 12 
Θέματα λειτουργίας του κατασκηνωτικού προγράμμα-

τος που δεν αναφέρονται ρητά στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τις σχετικές ισχύουσες διατάξεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαΐου 2017 

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και  
Κοινωνικής Αλληλεγγύης   Οικονομικών
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣγ/οικ. 39340/ΦΝ 466 (5)
Τροποποίηση απόφασης «Κανονισμός Περιγρα-

φικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμ-

βάσεις έργων» (Β΄ 1746).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις τoυ άρθρου 53 παρ. 7.ζ του ν. 4412/2016 

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσι-
ών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/
ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως ισχύει.

2. Την αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.35577/ΦΝ 466/4.5.2017 από-
φαση «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών 
για δημόσιες συμβάσεις έργων»(Β΄ 1746).

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων»(Α΄ 208).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 210).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 109/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 
(Α΄ 176), αποφασίζουμε:

Μετά το πρώτο εδάφιο του άρθρου 3 της απόφασης 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ο Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων εργασιών, 
ο οποίος εγκρίνεται με την απόφαση αυτή, εφαρμόζεται 
υποχρεωτικά στις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων δη-
μοσίων έργων, με χρόνο έναρξης την 15η Ιουλίου 2017 
και μετέπειτα».

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.
35577/ΦΝ 466/4.5.2017 (Β΄ 1746).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2017 

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 289 (6)
Καθορισμός πάγιου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 

καθαριότητας Ε.Φ. 9036-233.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/Ε) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄/143/2014) όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20108 Τεύχος Β’ 1994/09.06.2017

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ Α΄/145/2016).
3. Το άρθρο 45 παρ. 10α του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκε-

ντρωμένη διοίκηση» (ΦΕΚ Α΄/85/2012).
4. Την αριθμ. 2/5091/0026/25.5.2012 απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιο-

λογητικών για την πληρωμή δαπανών παγίων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων Δημοσίων 
Υπηρεσιών» (ΦΕΚ Β΄/1471/2012).

5. Το ν. 4446/2016 (ΦΕΚ Α΄/240/2016) «Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και άλλες διατάξεις».
6. Την αριθμ. Δ ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017 (ΦΕΚ 12/Β΄/2017) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδι-

κών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., εξουσιοδότηση Υπογραφής σε Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπεύθυνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων 
Διατακτών υπηρεσιών αυτής».

7. Το  ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/2010), όπως ισχύει.
8. Την εγγεγραμμένη στον Προϋπολογισμό Εξόδων της Υπηρεσίας για το έτος 2017 πίστωση στον Ειδικό Φορέα 

9036.233 και Κωδικού Αριθμού Εξόδου 1232.
9. Την αριθμ. 209/15.2.2017 απόφαση ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης με αριθμ. 19399 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 

και Εντολών Πληρωμής.
10. Το γεγονός ότι το ποσό των δεσμευόμενων με την παρούσα πιστώσεων είναι εντός των εγκεκριμένων ποσο-

στών διάθεσης, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε το ύψος των πάγιων επιχορηγήσεων για το χρονικό διάστημα από 1.1.2017 έως και 31.10.2017 του 

Ε.Φ. 9036-233 για την αντιμετώπιση της δαπάνης καθαριότητας ως ακολούθως:

Ε.Φ. Κ.Α.Ε. ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΥΡΩ/ΜΗΝΑ ΜΗΝΕΣ ΣΥΝΟΛΟ

9036-233 1232 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 148,33 χ10 1.483,30

9036-233 1232 ΣΗΤΕΙΑΣ 90,00 χ10 900,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Ε.Φ. 9036-.233: 2.383,30
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Νικόλαος, 6 Μαρτίου 2017 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τελωνείου

ΕΜΜ. ΠΑΓΚΑΛΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019940906170008*


		2017-06-12T12:29:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




